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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALAR ONGIDA 

OILAVIY MUNOSABATLAR 
TUSHUNCHASINING 

RIVOJLANISHI
Rahmonova Dilafro‘z Baxronjon qizi

Shahrisabz davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda oilaviy qadriyatlarga nisbatan ijobiy munosabatni 
shakllantirishda o‘yin faoliyatining pedagogik imkoniyatlari yoritilgan. Oilaviy qadriyatlarni anglash jarayonida bolaning 
hissiy-idrokiy rivoji, ijtimoiy tajribasi va hamkorlikka tayyorgarligi o‘yin orqali mustahkamlanishi ilmiy asosda izohlangan. 
Shuningdek, bu borada metodologik yondashuvlar, tadqiqot natijalari va muhokama jarayonidan kelib chiqqan xulosalar 
bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: qadriyat, aksiologiya, umumbashariy qadriyat, milliy qadriyat, shaxsiy qadriyat, oilaviy qadriyat, o‘yin tera-
piyasi, hamkorlik.
Abstract: This article examines the pedagogical potential of play activities in developing a positive value-based atti-
tude toward the family among preschool children. The study scientifically explains how emotional-cognitive develop-
ment, social experience, and cooperation skills of children are strengthened through play. In addition, methodological 
approaches, research findings, and the conclusions derived from the discussion are presented.

Key words: value, axiology, universal value, national value, personal value, family value, play therapy, cooperation.
Аннотация: В статье раскрываются педагогические возможности игровой деятельности в формировании у 
дошкольников позитивного ценностного отношения к семье. Научно обосновано укрепление эмоционально-
познавательного развития ребенка, его социального опыта и готовности к сотрудничеству посредством игры. 
Также представлены методологические подходы, результаты исследования и выводы, полученные в процессе 
обсуждения.

Ключевые слова: ценность, аксиология, общечеловеческая ценность, национальная ценность, личностная цен-
ность, семейная ценность, игровая терапия, сотрудничество.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim davri bolaning shaxsiyati shakllanishida eng muhim bosqichlardan biridir. Bu davrda 

bola o‘zini, o‘z oilasini, yaqinlarini va atrofdagi ijtimoiy munosabatlarni anglay boshlaydi. Shuning uchun oilaviy 
munosabatlar tushunchasining shakllanishi bolaning ma’naviy-axloqiy rivojlanishida muhim o‘rin tutadi. Oila 
jamiyatning eng kichik, lekin eng muhim ijtimoiy bo‘g‘inidir. Bola shaxsining shakllanishi, uning axloqiy, ma’naviy 
va hissiy rivojida oila muhitining o‘rni beqiyosdir. Bola dastlabki ijtimoiy tajribasini aynan oilada orttiradi, ya’ni u 
“oila”, “ota-ona”, “aka-uka”, “mehr”, “g‘amxo‘rlik” kabi tushunchalarni kundalik hayotiy tajribasi asosida o‘zlash
tiradi. Shuning uchun ham bolalarda oila haqidagi tasavvurlarning rivojlanishini o‘rganish psixologiya, peda-
gogika va sotsiologiya fanlari uchun dolzarb hisoblanadi.

Oila – jamiyatning eng kichik, ammo eng muhim ijtimoiy bo‘g‘ini bo‘lib, unda insonning shaxs sifatida shakl
lanishi boshlanadi. Oila shaxsning ijtimoiylashuvi, ma’naviy-axloqiy qadriyatlarni o‘zlashtirishi va jamiyatga 
moslashuvi uchun zamin yaratadi. Oila a’zolari o‘rtasidagi munosabatlar bolaning emotsional rivojlanishida 
hal qiluvchi ahamiyatga ega. Mehribonlik, g‘amxo‘rlik va hurmat kabi fazilatlar bolada ijobiy xarakter sifatlarini 
shakllantiradi. Aksincha, oiladagi nizolar, sovuqqonlik, e’tiborsizlik bolaning psixik rivojiga salbiy ta’sir qiladi.

Oilaviy munosabatlar – bolaning shaxs sifatida shakllanishi, ijtimoiylashuvi va ma’naviy-axloqiy qadri-
yatlarni o‘zlashtirishida asosiy omillardan biridir. Maktabgacha yosh davrida bola ongi va tafakkuri jadal rivoj
lanadi, shu sababli oiladagi munosabatlar va ijtimoiy qadriyatlar haqidagi dastlabki tasavvurlar aynan shu 
davrda shakllanadi. Shu nuqtayi nazardan, ko‘plab pedagogik va psixologik tadqiqotlar bolalar ongida “oila”, 
“ota-ona”, “aka-uka”, “mehr-shafqat” tushunchalarining paydo bo‘lishi va rivojlanish mexanizmlarini o‘rganishga 
qaratilgan.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLARNING SHARHI 
S. L. Frankning fikriga ko‘ra, “oilaviy me’yorlar va qoidalar – bu oila hayoti barpo etiladigan qadriyatli 

asoslardir. Oila a’zolarining voqelikni tushunishida oilada o‘rnatilgan qoidalarga asoslangan huquq va majburi-
yatlarini anglashlari muhim hisoblanadi. Qoidalar oilaga yordam beradi, unga barqarorlik baxsh etadi. Oilada 
bu qoidalarning yetishmasligi dilxiralik va tortishuvlarning kelib chiqishiga sabab bo‘ladi. Oilaviy qadriyatlar – 
bu ochiq, ahamiyatli bo‘lgan, oila davrasida ma’qullanadigan va shakllanib boradigan narsadir. Muvaffaqiyat 
va yutuqlarni qadrlash, agar u haddan tashqari ifodalangan bo‘lsa, perfeksionizmga – hayot va faoliyatning 
maksimal darajada yuqori standartlariga olib kelishi mumkin”.

P. F. Lesgaftning fikricha, oilaparvar insonni tarbiya qilish gumanistik-pedagogik nuqtai nazardan oilani 
qadriyatlar tuyg‘usini kamol toptirishning yetakchi maqsadlarini, vazifalarini, mazmuni va metodlarini aniqlab 
beradi. Bolaning ulg‘ayib borishi chog‘ida to‘g‘ri va mahsuldor tarbiyalash uchun ijtimoiy omillar, shu jumladan, 
oilada bola ishonishi mumkin bo‘lgan yaqin insonning borligi yetakchi rol o‘ynaydi.

V. A. Suxomlinskiy bola hayotida onaning tutgan o‘rniga, shuningdek, oilada bolalarda ayolga, onaga 
bo‘lgani kabi oliyjanob munosabatni qaror toptirish masalasiga alohida ahamiyat qaratadi. Farzandlar tarbi-
yasida pedagog otaga maxsus rol ajratadi, uning roli bir so‘z bilan ifodalanadi – mas’uliyat: ota fikr-o‘y va xatti-
harakatlarni intizomli qila oladi.

H. D. Norqulovning fikricha, “zamonaviy oilalar xilma-xilligi va o‘ziga xosligi bilan ajralib turadi (tashqi 
qoidalar va cheklovlarga bog‘liq bo‘lmagan holda mustaqilligi), shuning uchun oilani maktabgacha ta’lim tash-
kiloti bilan hamkorlikda (shu jumladan, undan tashqari tadbirlarda) jalb qilishning universal retsepti to‘g‘risida 
gapirish mumkin emas”.

O‘zbekistonlik olimlardan A. Qodirov, M. Murodova, N. Xo‘jayev, Z. Nishonovalarning asarlarida oilaning 
tarbiyaviy funksiyasi, bolaning ijtimoiy tajribasini shakllantirishdagi o‘rni keng yoritilgan. Ularning bu mavzudagi 
fikrlari maktabgacha yoshdagi bolalarda ijobiy oilaviy munosabatlarni shakllantirish zarurligini ilmiy asoslaydi. 
N. Xo‘jayev o‘z tadqiqotlarida maktabgacha ta’lim muassasalarida “Oila” mavzusidagi mashg‘ulotlar orqali 
bolalarda mehr-oqibat, hurmat, yordam kabi ijtimoiy fazilatlarni shakllantirish usullarini tahlil qiladi.

Psixologlar (masalan, L. S. Vygotskiy, J. Piaget, E. Erikson) nazariyalariga ko‘ra, bola ongining rivojlanishi 
ijtimoiy muhit va muloqot orqali sodir bo‘ladi. Maktabgacha yoshda bola o‘zini oilaning bir qismi sifatida anglay 
boshlaydi, ota-onaning o‘zaro munosabatlari, ularning bola bilan bo‘lgan muloqoti orqali ijtimoiy xulq me’yor-
larini o‘zlashtiradi. Vygotskiy “yaqin rivojlanish zonasi” konsepsiyasida kattalarning rahbarligi ostida bola o‘z 
imkoniyatlarini kengaytirishini ta’kidlaydi – bu jarayonda oilaning roli hal qiluvchi ahamiyatga ega. E. Erikson-
ning psixososial rivojlanish bosqichlari nazariyasida esa 3–6 yosh oralig‘i “tashabbus va ayb hissi” bosqichi 
sifatida belgilanadi. Bu bosqichda bola o‘z harakatlari orqali kattalarning munosabatini kuzatadi, oiladagi iliq 
muhit esa unda ijobiy “men” obrazini shakllantiradi.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston va xorijda tadqiqotlar olib borayotgan Sh. Jo‘rayeva, G. Karimova, N. Mama-
tovalar bolalar ongida oilaviy qadriyatlarni rivojlantirish uchun integrativ yondashuvni taklif etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
O‘zbekistonda ijtimoiy fanlar, jumladan, pedagogika va psixologiyada oila, bolalarni oilada tarbiyalash 

masalalari dolzarb masalalar hisoblanib, mamlakatimiz olimlarining doimiy diqqat markazida bo‘lgan. Xususan, 
oilaning demografik muammolarini hal etish masalalari D. Sharipova, M. Inomova, X. Yo‘ldoshev, M. Kaxxarova, 
oilaviy munosabatlar madaniyati va sog‘lom avlod tarbiyasi O. Musurmonova, X. Norqulov, oilaviy tarbiyaning 
psixologik asoslari V. Karimova, G‘. Shoumarov, E. G‘oziyev, S. Tadjiyeva va pedagogik masalalari O. Musur-
monova, O. Xasanboyeva, M. Inomova, X. Tojiboyeva kabi olimlarimiz tomonidan keng qamrovli tadqiq etilgan.

Shuningdek, o‘zbek adiblari va pedagoglari T. Malikning oila haqidagi qarashlari, xulosalari maxsus 
tadqiqotlar natijalari bo‘lmasada, muhim ijtimoiy-tarbiyaviy ahamiyatga molik manba sifatida oilaviy tarbiya 
masalalari bilan shug‘ullanuvchilar uchun muayyan qiziqish uyg‘otadi.

TAHLIL VA NATEJALAR 
Oila haqidagi dastlabki tasavvurlar bolaning aynan maktabgacha yosh davridan boshlab rivojlanishni 

boshlaydi. Maktabgacha yoshdagi bolalarda oila haqidagi tasavvurlar asosan kuzatuv va taqlid asosida shakl
lanadi. 3–6 yosh oralig‘ida bola oiladagi rollarni kuzatadi, kattalarning o‘zaro munosabatini o‘rganadi va ularni 
o‘yin faoliyatida aks ettiradi. Masalan, “ota-onalik” o‘yinlarida bola ota yoki ona rolini bajarib, oila hayotidagi 
xatti-harakatlarni takrorlaydi. Bu davrda oila bola uchun muhabbat, xavfsizlik va qo‘llab-quvvatlash manbai 
sifatida idrok etiladi.

Maktabgacha yosh davridan so‘ng, ya’ni bolaning yoshi ulg‘aygani sari bolalarda oila haqidagi tasavvurlar 
yanada murakkablashadi. Ular oila a’zolarining majburiyatlari, mehnat faoliyati, o‘zaro hurmat va mas’uliyat 
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kabi tushunchalarni anglay boshlaydilar. Bu davrda bola o‘z oilasini boshqa oilalar bilan taqqoslaydi, ijtimoiy 
rollarni farqlaydi. Bola o‘z shaxsiy “men”ini anglay boshlaganidan so‘ng esa bolalar ongida oilaviy qadriyatlarga 
nisbatan mustaqil munosabat rivojlanadi. Bu davrga kelib bolalar o‘z oilasidagi tarbiya uslublarini baholaydi, 
ota-onasining xatti-harakatlarini tahlil qiladi va kelajakdagi oilasi qanday bo‘lishini tasavvur eta boshlaydi. Bu 
davrda suhbat, psixologik qo‘llab-quvvatlash va oila qadriyatlarini targ‘ib etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Bolalarda oila haqidagi qarashlar nafaqat oilaning o‘zida, balki ta’lim muassasalari, ommaviy axborot vosi-
talari va madaniy muhit orqali ham rivojlanadi. Kitoblar, multfilmlar, teleko‘rsatuvlar va internetdagi kontent 
bolalarning oila haqidagi tushunchalariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli pedagog va ota-onalar 
bolalarning informatsion muhitini nazorat qilishlari va sog‘lom oilaviy qadriyatlarni targ‘ib etishlari lozim.

Oila – bu bola uchun birinchi ijtimoiy muhit, unda u mehr, g‘amxo‘rlik, hamjihatlik, hurmat, yordam kabi 
qadriyatlarni o‘rganadi. Oilaviy munosabatlar deganda:
•	 ota-ona va bola o‘rtasidagi hissiy bog‘liqlik;
•	 o‘zaro hurmat va ishonch;
•	 majburiyat va mas’uliyat hissi;
•	 mehr-oqibat kabi jihatlar tushuniladi.

Maktabgacha yoshdagi bolalar ongida oila haqida tushunchalarning bosqichma-bosqich shakllanishi 
quyidagi tartib va ketma-ketlikda amalga oshiriladi:

Yosh bosqichi Rivojlanish xususiyatlari Oila haqidagi tushuncha
3–4 yosh Bola o‘zining oilasini ajrata oladi (mama, dada, aka, opa) “Oila – bu men yashaydigan joy”
5–6 yosh Oiladagi rollarni anglay boshlaydi “Dada ishlaydi, mama ovqat tayyorlaydi”

6–7 yosh Axloqiy va ijtimoiy tushunchalar shakllanadi “Oila – bu bir-birini sevuvchi va yordam 
beruvchi odamlar”

Maktabgacha yoshdagi bolalarda oilaviy munosabatlar haqidagi tasavvurlarning shakllanishi quyidagi 
vositalar orqali amalga oshiriladi:
•	 suhbatlar (masalan, “Bizning oilamiz”, “Ota-onam kim?”);
•	 ertaklar va hikoyalar (“Mehribon ona”, “G‘amxo‘r ota”);
•	 rolli o‘yinlar (“Oila a’zolari roli”, “Bayramda oila bilan”);
•	 rasm chizish va qo‘g‘irchoq teatrlari orqali mustahkamlash.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda oilaviy munosabatlar haqidagi tasavvurlarning shakllanishi oilada ota-
onalar bolaga shaxsiy namuna orqali ham o‘rgatib boriladi:
•	 ota-onalarning bir-birlariga o‘zaro hurmat va e’tibor ko‘rsatishlari;
•	 ota-onalarning farzand bilan mehrli muloqot qilishlari;
•	 ota-onalarning oilada bola uchun ijobiy psixologik muhit yaratishlari;
•	 ota-onalarning oilada bolaga o‘z fikrini aytish erkinligini berishlari.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Maktabgacha yoshdagi bolalar ongida oilaviy munosabatlar tushunchasining rivojlanishi bola shaxsining 

barkamollikka erishishida muhim ahamiyatga ega. Bu tushuncha ota-onaning shaxsiy namunasi, oiladagi 
psixologik muhit va ta’lim tashkilotida pedagoglar tomonidan olib boriladigan maqsadli pedagogik ishlar orqali 
shakllanadi. Oilada bolaning mehr, g‘amxo‘rlik, hamkorlik, hurmat, sabr kabi fazilatlarni o‘stirish orqali u kela-
jakda sog‘lom, ijtimoiy faol, axloqiy jihatdan yetuk shaxs sifatida kamol topadi. Bolalarda oila haqidagi tasav-
vurlarning rivojlanishi bosqichma-bosqich kechadi va bu jarayon oiladagi muhit, tarbiya usullari hamda ijtimoiy 
omillarga bog‘liqdir. Har bir bosqichda bolaning yosh xususiyatlariga mos tarbiyaviy yondashuvni qo‘llash, 
o‘zaro mehr-muhabbat va hurmat muhitini yaratish uning sog‘lom shaxs sifatida shakllanishiga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Xasanboyeva O. Oila pedagogikasi. Darslik. – Toshkent: Aloqachi nashriyoti, 2007. – 384 b. (149–152-b.)
2.	 Shoumarov G‘. B., Haydarov I. O., Sog‘unov N. A., Akramova F. A., Solihova G., Niyozmetova G. Oila psixologiyasi. 

O‘quv qo‘llanma. – Toshkent: Sharq nashriyoti, 2008. – 296 b. (53–68-b.)
3.	 Asqarova O‘. M., Xayitboyev M., Nishonov M. S. Pedagogika. Darslik. – Toshkent: Talqin nashriyoti, 2008. – 288 b. 

(232–235-b.)
4.	 Ahmedova M. Falsafa. Darslik. – Toshkent: O‘zbekiston faylasuflari milliy jamiyati nashriyoti, 2006. – 496 b. (432–440-b.)
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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